
 1 

ROMANIA 

JUDEŢUL  HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea virărilor de credite și rectificarea bugetului local 

al unității admininistrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul  2025  

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa ordinară în data de 26 august 2025,    

Având  în vedere:   

Referatul de aprobare al primarului nr. 5091/2025,  privind aprobarea virărilor de credite 

și rectificarea bugetului local al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul 2025;   

Raportul compartimentului de specialitate Contabilitate – Impozite și taxe locale nr. 

5128/2025; 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-

financiară, agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 106/2025; și al comisiei de 

specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia 

copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 107/2025; 

- Hotărârea nr. 9123/07.08.2025 a Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale – prin 

care avizează favorabil contractarea de către Comuna Joseni, județul Harghita, a unui împrumut 

din venituri din privatizare în valoare de 2.485.000 lei, pentru asigurarea sumelor necesare 

implementării proiectelor finanțate prin Planul național de redresare și reziliență, aflate în 

sarcina bugetului local, evidențiate distinct în fiecare contract de finanțare pentru proiectul: 

,,Reabilitarea și extinderea rețelelor de canalizare și apă în Comuna Joseni, județul Harghita – 

Contract de finanțare nr. C1/100122000304, conform prevederilor art. 1 alin. (1) lit. a) din OUG 

nr. 25/2025. 

- Convenție de împrumut încheiat între Ministerul Finanțelor și Comuna Joseni, județul 

Harghita nr. 655376/5051/2025;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile  Legii nr. 9/2025 – a bugetului de stat pe anul 2025,  precum art. 19 alin.(1) 

lit. a) și b), art. 20 alin. (1) lit. a), și lit.c), art. 45 alin.(1) din Legea  nr. 273/2006 – privind  

finanţele publice locale,  cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile Legii nr. 227/2015 – privind  codul fiscal cu modificările şi completările 

ulterioare; prevederile H.G. nr.1/2016 – pentru  aprobarea  normelor metodologice de  aplicare 

a  Legii nr. 227/2015, privind  codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile OUG nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria 

Statului;  

Luând în considerare prevederile art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003, privind 

transparenţa decizională în administraţia  publică locală; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioiare; 



 2 

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 87 alin.(1) și alin.(5),  

art. 106 alin.(3), art. 139 alin. (3), lit. a),  coroborat cu art. art. 196 alin.(1) lit. a) - din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ultarioare, Consiliul 

Local al Comunei Joseni,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1.  Se  aprobă virările de credite și rectificarea bugetului local după cum urmează:  

Buget local: 

VENITURI 
TRIM 

III 

TRIM 

IV TOTAL 

21150250 Alte taxe pe servicii specifice 30,00 -30,00 0,00 

21370203 Varsaminte din SF in SD -25,00 0,00 -25,00 

21370204 Varsaminte in SD 25,00 0,00 25,00 

TOTAL VENIT 30,00 -30,00 0,00 

     

     

CHELTUIELI TRIM 

III 

TRIM 

IV 
TOTAL 

Capitol Art+ Denumire 

545000 Alte servicii 

publice 

550142 Transferuri din bugetul local catre 

ADI 
25,00   25,00 

Total capitol 510102 25,00 0,00 25,00 

655000 Alte 

cheltuieli in 

domeniul 

invatamantului 

200200 reparatii curente -25,00 0,00 -25,00 

Total capitol 5500 -25,00 0,00 -25,00 

740502 Colectarea 

tratarea si si 

distrugerea 

deseurilor 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 30,00 -30,00 0,00 

Total capitol 740502 30,00 -30,00 0,00 

TOTAL GENERAL 30,00 -30,00 0,00 

 

Bugetul creditelor interne:  

VENIT Denumire venit 
TRIM 

III 

TRIM 

IV 
TOTAL 

21C410226 

Sume aferente imprumuturilor contractate, 

conform OUG nr.25/2025, pentru finantarea 

cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor 

administrativ-teritoriale 

2485,00 0,00 2485,00 

TOTAL 2485,00 0,00 2485,00 

     

     



 3 

CHELTUIELI TRIM 

III 

TRIM 

IV 
TOTAL 

Capitol Art+ Denumire 

70070501 

Akimentare cu apa 
6102 Finantare publica nationala 1128,00   1128,00 

Total capitol 70070501 1128,00 0,00 1128,00 

740706 Canalizarea 

si tratarea apelor 

reziduale 

6102 Finantare publica nationala 1357,00 0,00 1357,00 

Total capitol 740706 1357,00 0,00 1357,00 

TOTAL GENERAL 2485,00 0,00 2485,00 

 

 

Art. 2.  Bugetul general al Comunei Joseni este 64.255,73 mii lei  la  venituri, și  

64.860,50 mii lei  la  cheltuieli, anexa nr. 1 (buget general). 

Art. 3.  Bugetul local detailat la  venituri  pe  capitole  şi subcapitole este 60.582,50 mii 

lei, iar la cheltuieli  pe  capitole, titluri şi articole de  cheltuieli şi subcapitole este 60.881,50 mii 

lei,  conform anexei nr. 2 și 3 (buget local).  

Art. 4. Bugetul creditelor interne în suma de 2.485,00 la  venituri, și  2.485,00 mii lei  

la  cheltuieli, anexelor nr. 4 și 5. 

Art. 5. Se aprobă modificarea listelor de investiții (anexa nr. 4 la bugetul inițial), 

conform anexei 6.  

Art.  6.  Anexele  nr. 1-6  fac parte  integrantă din prezenta  hotărare.    

 Art. 7. Cu aducerea la  îndeplinire a prezentei hotărari se  însărcinează primarul 

Comunei Joseni, precum şi compartimentul de resort din cadrul aparatului propriu al primarului.  

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județul Harghita, Primarului Comunei 

Joseni,  Compartimentului contabilitate impozite și taxe locale din cadrul aparatului propriu al 

Primarului Cominei Joseni, Ministerul Finanțelor Publice-ANAF, DGRFP Brașov –

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita și se va aduce la cunoștință publică prin 

afișare la sediul Primăriei și pe pagina web www.joseni.ro . 

 
 

 

                                        contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

      Székely Zoltán                                                al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

                  Nr. 54 din 26.08.2025 

http://www.joseni.ro/

